
Výroční zpráva
2023. 

Zpracovaly:
Mgr. Eva Vedralová
Mgr. Jitka Šrajerová
Zdenka Bočková
Kateřina Anna Nováková, DiS.
Monika Dvořáková
Jitka Davidová

cvik.info



cvik.info

Základní identifikační údaje
Úvod
Městská knihovna

Knihovní fond
tenáři, návbtěvníci, výpůj�ky
Vzdělávací a kulturní pořady pro mateřské bkoly, základní bkoly a veřejnost
Ostatní služby a �innost 

Informační centrum 
Přehled služeb a dalbí �innosti 
Statistika návbtěvnosti IC
Propagace města eský Brod
Galerie aatlava
Radni�ní sál 
Historické podzemí 

KD Svět 
Filmová promítání
Divadelní a hudební představení
Pronájmy a dalbí služby
Kavárna
Ostatní �innost

Kulturní akce pro veřejnost
Velikonoce
Filmové léto
Lou�ení s prázdninami
Gothardské posvícení
Adventní průvod světýlek
Mikuláb ve dveřích

Ostatní činnost
Zaměstnanci
Rozpočet

Obsah.



cvik.info

Název organizace:    
Právní forma:            
IČO:                           
Zřizovatel:                
Adresa:                      
Telefon:                    
E-mail:                      
Web:                          
Statutární orgán:      

Základní identifikační údaje.
Centrum vzdělávání, informací a kultury
příspěvková organizace
46390472
Město Český Brod
nám. Arnošta z Pardubic 1, 282 01 Český Brod
321 622 383
knihovna@knihovna-cbrod.cz, cvik@cvik.info
www.cvik.info
Mgr. Eva Vedralová, pověřená řízením organizace



cvik.info

Centrum vzdělávání, informací a kultury (CVIK) vzniklo transformací příspěvkové
organizace Městská knihovna, s ú�inností od 1. ledna 2020 zastřešuje provoz a �innost
městské knihovny, informa�ního centra a KD Svět. Podle zřizovací listiny je úkolem CVIKu
zajišťovat vzdělávací, informa�ní, kulturní a výchovné �innosti v eském Brodě a v přilehlém
regionu, dále vytvářet podmínky pro rozvoj cestovního ruchu v eském Brodě a ve
Středo�eském kraji.
 
innost knihovny a informa�ního centra v roce 2023 poznamenala pokra�ující rekonstrukce
budovy �. p. 1. I když jsme se snažili v maximální míře zachovat kvalitu a rozsah našich
služeb, omezení prostoru pro naše uživatele, dané slou�ením obou provozů v přízemí budovy
�. p. 1, jsme nijak ovlivnit nemohli. Některé akce a programy, pořádané knihovnou nebo
informa�ním centrem, byly proto přesunuty do budovy KD Svět, případně do
�eskobrodských škol.

Stavební práce za�aly v říjnu 2022, v rámci rekonstrukce byly odstraněny novodobé zdi a
pří�ky, odkryty původní klenby, opraveny a výškově sjednoceny poni�ené dřevěné podlahy.
V prvním patře byl obnoven zazděný původní vchod do knihovny. Úpravy a opravy se
dotkly také topného systému, osvětlení, elektrických a datových rozvodů. Kromě instalace
výtahu bylo vybudováno nové schodiště do podkroví jako příprava na plánovanou úpravu
půdního prostoru. V rámci stavebních prací byla také vytvořena dvě nová elektrická
rozvodná místa pro venkovní připojení městských akcí, trhů apod. Kolaudace stavebních
prací proběhla v prosinci 2023.

Na návrhu nového interiéru se podílelo �eskobrodské interiérové studio DE-CODE, pro
zařízení byly použity typové výrobky i mobiliář vyrobený na míru. Vybavení moderními IT
technologiemi podpořily dotace Středo�eského kraje a Ministerstva kultury R.

Úvod.



cvik.info

Městská knihovna je univerzální knihovnou, zapojenou do sítě veřejných knihoven eské
republiky. Shromažďuje univerzální knihovní a informa�ní fondy a je zřízena za ú�elem
poskytovat knihovnické, informa�ní a dalbí kulturní a vzdělávací služby rovným způsobem
vbem ob�anům. V souladu se zákonem �. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách
provozování veřejných knihovnických a informa�ních služeb (knihovní zákon) byla
evidována Ministerstvem kultury R dne 23. 7. 2002 jako základní knihovna pod �.
0311/2002. Pro veřejnost je knihovna otevřena každý pracovní den, celkem 34 hodin týdně.

Z důvodu probíhající rekonstrukce probíhal po celý rok 2023 provoz knihovny v přízemí
budovy �. p. 1, ve spole�ném prostoru s informa�ním centrem. V prostoru recepce byly
poskytovány běžné výpůj�ní služby, v radni�ním sále a v galerii aatlava vznikl volný výběr
knih, �asopisů a audioknih pro děti i dospělé, vebel se sem také malý prostor na posezení
nebo hraní, na pravidelné literární pořady pro děti Ma a žáky 1. stupně Za nebo pro
programy pro veřejnost. 

Městská knihovna.



cvik.info

Rok
Po�et registrovaných �tenářů 

Po�et výpůj�ek
Dospělí Děti  Celkem 

2019 1083 683 1766 76 274

2020 1039 563 1602 58 790

2021 1038 561 1599  57 205

2022 1053 738 1791 65 546

2023 1066 802 1868 62 329

Knihovní fond
V roce 2023 knihovna nakoupila a odborně zpracovala 1 634 přírůstků knih a audioknih pro
dětské a dospělé �tenáře. Na jejich nákup byla vynaložena �ástka cca 415 000 K�, hodnota
knih v maloobchodních cenách �iní cca 570 000K�. Přijali jsme také 88 knižních darů (od
�tenářů, nakladatelů, z projektu Ministerstva kultury R eská knihovna) v hodnotě cca 
25 000 K�. K 31. 12. 2023 tvořilo knihovní fond celkem 70 235 knihovních jednotek, kromě
toho si �tenáři mohli vypůj�it 48 titulů periodik.

tenáři, návštěvníci, výpůj�ky
V roce 2023 knihovna registrovala 1 868 �tenářů, z toho 802 dětí do 15 let, �ímž jsme opět
překonali loňský historický rekord. Osobně knihovnu navštívilo 25 198 návštěvníků, kteří si
půj�ili 62 329 knih, �asopisů nebo audioknih a 485 e-knih. On-line služby na webových
stránkách knihovny využilo 27 667 virtuálních návštěvníků. 

Statistika po�tu registrovaných �tenářů a výpůj�ek 

Městská knihovna.



cvik.info

Vzdělávací a kulturní pořady pro mateřské bkoly a základní bkoly
V omezeném prostoru radničního sálu se v roce 2023 uskutečnilo 39 malých pohádkových
čtení a hraní pro děti Ma (Flóra a jiní medvědi, Bydlíme hned vedle ZOO) a 136 literárních
pořadů pro žáky 1. stupně Za (Dračí doupě, Příběhy hvězdné oblohy, Rozumí koza petr~eli?)
Za žáky 2. stupně Za jsme se s připravenými literárními programy (Kdy~ Prométheus povstal
z popela, Proklínaná poezie) 39x vypravili do jejich tříd. 

Knihovna se dlouhodobě zapojuje do celostátních knihovnických akcí a dalbích projektů,
zaměřených na rozvoj dětského čtenářství, čtenářství v rodině a propagaci čtení jako
volnočasové aktivity.

Prvňáčci ze Za Tyrbova, Za }itomířská a Za Přistoupim se v červnu 2023 zúčastnili
Písmenkové slavnosti, na které kně~ně Kní~ce předvedli, jak se za celý bkolní rok naučili číst,
psát, skládat slova a věty. V rámci projektu Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka, do kterého
je nabe knihovna zapojená, vbichni dostali kní~ku, vydanou speciálně pro tuto příle~itost, a
zálo~ku do kní~ky se svým jménem.

Městská knihovna.



cvik.info

Vzdělávací a kulturní pořady pro veřejnost
Rodiny s dětmi jsme během roku 2023 zvali na pravidelné Knihohrátky, připravili jsme pro ně
cestovatelské Prázdninové čtení a hraní, zájemci se mohli zapojit také do Prázdninové
čtenářské výzvy. 

V březnu 2023 jsme se už tradičně připojili k celostátní knihovnické akci, zábavným
Odpolednem s Andersenem jsme si připomněli 100. výročí narození známých českých
ilustrátorek Daisy Mrázkové a Heleny Zmatlíkové. Děti skládaly puzzle rozstříhaných
ilustrací z jejich knih, promítal se animovaný večerníček Domeček u tří koťátek, který Helena
Zmatlíková výtvarně zpracovala. Kromě toho se jarně tvořilo a hrály se deskové hry.
Vrcholem odpoledne bylo setkání s ilustrátorem Jirkou Filípkem, který si s dětmi povídal 
o tom, jak vzniká ilustrace ke knize. 

Městská knihovna.



cvik.info

V prosinci 2023 proběhl již třetí knihovnický Jarmark pro lovce perel, doplněný
doprovodným programem pro všechny. Hlavním hostem zábavného odpoledne byl
spisovatel David Laňka, děti si tak mohly zahrát slovní fotbal s Billem Madlafouskem, luštit
Bednovy šifry, které poskytla @Cryptomania, zahrát si karty nebo kostky s čertíky Albertem
a Norbertem, nechybělo ani vánoční tvoření a deskové hry. 

Odpoledne s Andersenem i Jarmark pro lovce perel se z důvodu rekonstrukce budovy č. p. 1
konaly v budově KD Svět.

Především pro dospělé čtenáře jsme spolupracovali s nakladatelstvím Euromedia Group
připravili autorské čtení z knihy válečné reportérky CNN Prima News Darji Stomatové a
Jána Schürgera Pod křídlem Charkova. Setkání se konalo ve čtvrtek 23. února 2023, při
příležitosti 1. výročí napadení Ukrajiny Ruskem a počátku válečného konfliktu, jeho součástí
bylo také promítání unikátních fotografií a beseda s oběma autory. 

Literárních pořadů pro školky a školy nebo programů pro veřejnost, které knihovna v roce 2023
pořádala, se zúčastnilo celkem 4 969 dětí a dospělých.

Městská knihovna.



cvik.info

Ostatní služby a činnost
Registrovaní �tenáři knihovny mají možnost využívat půj�ování e-knih a bezplatný přístup
na internet, mohou si on-line rezervovat knihu, která je momentálně půj�ená, on-line
objednat knihu, která je k dispozici, nebo prostřednictvím svého �tenářského konta on-line
prodloužit své výpůj�ky. Kromě platby v hotovosti mohou uživatelé knihovny hradit své
finan�ní pohledávky také platební kartou nebo bankovním převodem. 

Knihovna nabízí možnost meziknihovní výpůjční služby, kterou v roce 2023 využilo 22
�tenářů.

Během celého roku 2023 pokra�oval proces rozsáhlé aktualizace knihovního fondu, bylo
odepsáno 3 666 svazků duplicitních nebo obsahově zastaralých knih a brožur. Kvůli
plánované RFID technologii, která bude v nové knihovně instalována a umožní lepší
ochranu fondu nebo samoobslužné půj�ování a vracení knih, proběhlo označení RFID čipem
u všech svazků knih, které budou umístěny ve volném výběru.

V rámci propagace knihovna prezentovala výběr z nakoupených knižních novinek na svých
webových stránkách a sociálních sítích. Knihobudka u �eskobrodského vlakového nádraží je
pravidelně doplňována dary od �tenářů, případně vyřazenými svazky.

Zaměstnanci knihovny se od zahájení rekonstrukce aktivně podílejí na díl�ích úpravách
původního projektu z roku 2017 i na návrzích budoucího interiéru knihovny, aby vše
odpovídalo trendům a požadavkům moderního knihovnického provozu. Pro inspiraci jsme
spole�ně s Lucií Ulíkovou z interiérového studia DE-CODE navštívili několik nově
zrekonstruovaných knihoven ve Středo�eském kraji.

Na přelomu let 2022/2023 knihovna podávala dvě žádosti o dotaci (Středo�eský kraj,
Ministerstvo kultury R) s cílem přispět k financování moderních informa�ních technologií
pro rekonstruovanou knihovnu. V obou případech jsme uspěli a rozpo�et naší organizace
jsme tak obohatili o �ástku 348 000 K�, při�emž celkové předpokládané náklady projektů
jsou cca 561 000 K�. Jedná se např. o bezpe�nostní brány, nové služební PC, samoobslužné
kiosky pro �tenáře, projektor, audiotechniku nebo velkoformátovou obrazovku. 

Městská knihovna.



cvik.info

Informa�ní centrum svou �innost zahájilo v lednu 2012, bylo zřízeno městem eský Brod za
ú�elem propagace města a místních organizací, poskytování informa�ních služeb turistům,
obyvatelům města i obyvatelům spádové oblasti, zajibťování kulturních akcí a poskytování
služeb spojených s touto �inností. Pro veřejnost je informa�ní centrum otevřeno každý
pracovní den, celkem 33,5 hodin týdně, v letní turistické sezóně je zajibtěn i víkendový
provoz.

Informa�ní centrum je �lenem Asociace turistických center (A. T. I. C.), je zařazeno do třídy
C, platnou certifikaci obhájilo v �ervenci 2022, s platností do roku 2024. V posledním
průzkumu služeb cestovního ruchu, Mystery shopping, uspělo na 99,8 %. 

Na návbtěvnosti informa�ního centra se podepsalo celoro�ní uzavření historického podzemí,
stejně jako absence prostor galerie aatlava a radni�ního sálu, kam se během rekonstrukce
přesunula knihovna. Setkání Klubu Vital a vbechny populárně-nau�né přednábky pro
veřejnost, které informa�ní centrum pořádalo, byly přesunuty do budovy KD Svět. 

Informační centrum.



cvik.info

 Přehled služeb a další činnosti
Distribuce eskobrodského zpravodaje
Informace o turistických zajímavostech v eském Brodě
Informace o turistických zajímavostech v okolí
Informace o historii města a historických památkách
Informace o kulturním, sportovním a spole�enském dění na území města a v jeho okolí
Informace o místních službách (ubytování, stravování, taxi, seznam podnikatelů…)
Informace o dopravních spojích
Informace o tísňových telefonních linkách
Inzertní vývěska
Komentovaná procházka městem
Kopírování, skenování, laminace, kroužková vazba
Nabídka bezplatných informa�ních letáků o birokém okolí
Nabídka kapesních kalendářů zdarma
Prohlídky historického podzemí s výkladem v �eském jazyce 
Prodej propaga�ních a upomínkových předmětů s motivy města eský Brod
Prodej propaga�ních a upomínkových předmětů s motivy regionálních pamětihodností
Prodej regionálních publikací
Pořádání kulturních a spole�enských akcí
Pořádání populárně-nau�ných přednábek pro veřejnost
Pořádání Klubu Vital, neformálního setkávání dříve narozených
Prodej vstupenek sítě Ticketportal
Prodej vstupenek pro KD Svět v síti Colosseum
Pronájem radni�ního sálu ke vzdělávacím a komer�ním ú�elům 
Pronájem a zprostředkování výstav v Galerii aatlava 
Pronájem prostor v historickém podzemí 
Sběrné místo pro výlep plakátů na městských výlepních plochách
Wi-Fi zdarma
Veřejně přístupný internet za poplatek

Informační centrum.

https://www.cesbrod.cz/category/ceskobrodsky-zpravodaj
https://ic.cvik.info/prochazka-mestem-stripky-historie-ceskeho-brodu
https://ic.cvik.info/goticke-podzemi


cvik.info

Informa�ní centrum dále spolupracuje s místními spolky, organizacemi a školami, je
organizátorem nebo spoluorganizátorem akcí nejrůznějších žánrů, podílí se také na
organizaci fotosoutěže Brody v Brodě.

Informa�ní centrum organizuje Klub Vital, který je místem pravidelných setkávání pro
zájemce z řad seniorů a každý týden nabízí zdarma nejrůznější aktivity pro relaxaci, zábavu 
i pou�ení. V roce 2023 proběhlo 41 setkání Klubu Vital, kterých se zú�astnilo 368 osob.

Setkání jsou pravidelně doplňována zajímavými přednáškami nebo besedami s hostem, které
jsou přístupné široké veřejnosti. V roce 2023 informa�ní centrum uspořádalo 9 přednášek
nebo besed s celkovou ú�astí 206 osob. První narozeniny Klubu Vital jsme oslavili zábavným
odpolednem s písni�kami v podání Oldřicha Drahoráda, dále proběhly přednášky na téma
po�íta�ová gramotnost (Ing. Rudolf Rak), otužování (vojenský záchranář Petr Málek),
houby (mykolog Jaroslav Malý), duševní o�ista (lektorka Jindra Chuchlová) nebo
nedestruktivní archeologie (archeolog a geofyzik PhDr. Roman Křivánek). Ve spolupráci 
s odborem sociálních věcí a školství jsme představili sociální služby na eskobrodsku. Po
dobu rekonstrukce budovy �. p. 1 byl Klub Vital přesunut z prostor radni�ního sálu do
kavárny KD Svět, přednášky a besedy do sálu KD Svět.

Informační centrum.



cvik.info

Celorepublikovou akci Týden turistických informačních center, organizovanou v návaznosti
na Světový den pro rozvoj informací a připomínající důležitost získávání a šíření informací,
podpořilo �eskobrodské informa�ní centrum ve středu 25. října venkovním stánkem před
budovou �. p. 1. Pro všechny byl připraven teplý bylinkový �aj a �okoládový muffin zdarma,
dětem jsme rozdávali balónky. Zájemci si mohli zakoupit nástěnný kalendář eský Brod
v�era a dnes pro rok 2024 i další propaga�ní nebo upomínkové předměty s logem eského
Brodu. Znalost našeho města prověřil zábavný kvíz s drobnou odměnou pro všechny úspěšné 
řešitele.

Ve �tvrtek 26. října 2023 se informa�ní centrum ve spolupráci s MAS Pošembeří podílelo na
podzimním autobusovém výletu do Kolína. Cílem této akce bylo zaujmout zejména starší
ob�any z regionu eskobrodska a poskytnout jim prostor pro navázání nových vztahů i
možnost získání nových zážitků.

Informační centrum.



cvik.info

Statistika návštěvnosti IC
Informační centrum vede každoročně statistický záznam o celkové návbtěvnosti, kterou
povinně vykazuje i pro A. T. I. C. Tato statistika zahrnuje jednak data o návbtěvách za
účelem odběru informačních a propagačních materiálů, jednak počty turistů a občanů, kteří
do informačního centra přibli za účelem získání informace o městském úřadu nebo
turistických tipech. Vykazuje se také počet zákazníků, kteří využili reprografické služby nebo
nakoupili propagační a upomínkové předměty. Tento údaj je souhrnně označován jako
služby a tradičně zastupuje nejvybbí podíl z celkového počtu návbtěv.

Zvlábť jsou evidováni návbtěvníci, kteří využívají veřejně přístupný internet, dále se sleduje
návbtěvnost historického podzemí a galerie aatlava, případně počty zahraničních
návbtěvníků. Od roku 2020 se rozlibují dotazy při osobní návbtěvě a dotazy telefonické či 
e-mailové.

V roce 2023 se informační centrum se stalo cílem 5 744 návštěvníků, kteří využili některou z
nabízených služeb, veřejný internet využilo 266 osob. 

Informační centrum.



cvik.info

Propagace města eský Brod
Pro turistickou sezónu roku 2023 informa�ní centrum připravilo nové propaga�ní předměty: 

ekologickou látkovou tašku s motivem �eskobrodských historických staveb a nápisem
eský Brod – Tady jsem doma
bílý retro plechá�ek s historickým vyobrazením eského Brodu a nápisem eský Brod –
můj šálek kávy 
žlutý retro plechá�ek (dětská varianta) s rytířským motivem a nápisem eský Brod – můj
šálek kakaa
turistická razítka s motivem vyobrazení arcibiskupa Arnošta z Pardubic a sv. Prokopa,
které pro nás exkluzivně nakreslil �ernokostelecký výtvarník Jirka Filípek 
magnetickou záložku do knihy s historickým motivem eského Brodu

Informační centrum.



cvik.info

Ve spolupráci s Podlipanským muzeem v eském Brodě a Regionálním muzeem v Kolíně
informa�ní centrum vydalo v roce 2023 nástěnný kalendář eský Brod v�era a dnes 2024,
který volně navázal na stejnojmennou výstavu, sou�asně probíhající v Podlipanském muzeu.
Kalendář je tvořen historickými snímky eského Brodu ze sbírek Podlipanského muzea, 
v porovnání se záběry stejných míst, objektů nebo lokalit ze sou�asnosti, s komentářem
historika PhDr. Vladimíra J. Mrvíka, PhD. Sou�ástí kalendáře je nejstarší fotografický
pohled na město, který byl pořízen před téměř 160 lety a jako jediný zcela unikátně zachycuje
středověkou městskou Pražskou bránu.

Informační centrum.



cvik.info

V rámci propagace města informa�ní centrum v roce 2023 pokra�ovalo v dlouhodobé
spolupráci s firmou Adjust Art a turistickým portálem Paseo.  Město eský Brod bude
zastoupeno také v kalendáři historických pohlednic Místopis Kolínska pro rok 2024, pro
který informa�ní centrum dodalo v loňském roce obrazové podklady. 

V informa�ním centru jsou zdarma k dispozici regionální tiskoviny, kromě eskobrodského
zpravodaje se jedná o měsí�níky Zápraží a Náš Region. Již tradi�ně jsme v loňském roce
vydali sběratelský kapesní kalendář, tentokrát s historickým vyobrazením objektu zvonice 
u kostela sv. Gotharda z roku 1894 (130 let).

Web informačního centra přináší pro turisty i místní obyvatele všechny důležité informace 
i kalendář plánovaných akcí v eském Brodě a jeho nejbližším okolí, v�etně možnosti
jednoduchého filtrování podle typu akce nebo její cílové skupiny. Pravidelné zasílání
newsletteru více než 700 odběratelům upozorňuje na aktuální kulturní, sportovní a
vzdělávací akce z eskobrodska. 

Informační centrum.



cvik.info

Galerie Šatlava
Původně městské vězení slouží od 90. let minulého století jako výstavní prostor, od svého
vzniku galerie nabídla veřejnosti téměř 150 výstav, od známých osobností až po za�ínající
amatérské výtvarníky. Od roku 2019 je galerie sou�ástí prohlídky historického podzemí. 

Radniční sál
Multifunk�ní sál, zrekonstruovaný v roce 2018, nabízí mnoho způsobů využití. Prostor slouží
např. ke konání svatebních obřadů, k přednábkám a seminářům různých žánrů, k setkání
ob�anů v rámci Univerzity třetího věku nebo PC kurzů 50+ a k dalbím kulturně výchovným
akcím. Od roku 2019 je radni�ní sál sou�ástí prohlídky historického podzemí. 

Historické podzemí
Do historického podzemí se vstupuje z budovy �. p. 1, původní Staré radnice, který vždy
patřila mezi nejdůležitějbí stavby ve městě. Byla vystavěna ve 14. století a v roce 1996 byla
zařazena do seznamu kulturních památek R. Práce na zpřístupnění chodeb probíhaly v
letech 1991-1996 díky Spolku pro ochranu kulturních a historických památek eskobrodska,
za finan�ní podpory města eský Brod a Ministerstva kultury R. Vznik samotného
podzemí není přesně datován, jedná se pravděpodobně o za�átek 15. století. Bylo zřízeno       
s obranným a skladovacím ú�elem, gotické sklepy byly propojeny podzemními chodbami.

Prohlídka historického podzemí je zpoplatněna, výklad za�íná v informa�ním centru,
pokra�uje přes radni�ní sál a galerii aatlavu, přes chodbu do podzemí. Východ ústí do uli�ky
původních Masných krámů v �. p. 12. Vstupní prostor podzemí je využíván také jako
komorní svatební síň. 

Z důvodu probíhající rekonstrukce budovy �. p. 1 byly v roce 2023 prostory galerie aatlava   
a Radni�ního sálu využity pro potřeby knihovny, historické podzemí bylo pro veřejnost
uzavřeno.                                                                          

Informační centrum.



cvik.info

KD Svět zajišťuje především pořádání filmových, divadelních a hudebních představení nebo
besed pro děti i dospělé. Filmová promítání v původním Kině Svět měla dlouholetou tradici,
jejich četnost ale omezil nástup digitální formy filmových děl. V roce 2020 byla zahájena
příprava na digitalizaci kina, v květnu 2021 proběhla montáž nové techniky a výměna
audiosystému v sále, takže kino v současnosti umožňuje promítání premiérových filmů 
s kvalitním obrazem i zvukem. Prostory KD Svět aktuálně slouží nejen k pořádání vlastních
programů a akcí CVIKu, ale také k pronájmu místním spolkům, organizacím i široké
veřejnosti. 

V KD Svět v roce 2023 kromě pravidelných filmových projekcí probíhala divadelní
představení, besedy, koncerty a představení pro děti, celková návštěvnost přesáhla 14 000
diváků. Z důvodu rekonstrukce budovy č. p. 1 sem byly přesunuty další akce, pořádané
knihovnou nebo informačním centrem. 

Kulturní dům Svět.



cvik.info

Filmové projekce
Filmové projekce probíhaly v roce 2023 pravidelně, každou středu a sobotu se konalo večerní
filmová představení pro dospělé, nedělní odpoledne bylo věnováno programům pro rodiny s
dětmi. Od roku 2022 každou první středu v měsíci nabízíme Kino Plus, odpolední promítání
za snížené vstupné pro všechny, kterým z jakéhokoli důvodu nevyhovuje večerní čas.

V roce 2023 jsme nově nabídli další formáty, Kino Live a Kino Art. Kino Live představuje
přímý přenos (stream) divadelního představení na filmové plátno. V rámci Kino Live jsme
uvedli derniéru legendární inscenace Dejvického divadla Ucpanej systém nebo úspěšné
představení Korespondence V+W z Divadla Na zábradlí. V cyklu Kino Art nabízíme filmové
projekce pro filmové nadšence nebo náročnější diváky, doplněné krátkým úvodním slovem,
účastí tvůrců nebo účinkujících, případně dalšími doprovodnými akcemi. Vybíráme filmy,
které kladou důraz na estetiku, a také ty, které obdržely ocenění v některých prestižních
filmových soutěžích a přehlídkách. V roce 2023 jsme v rámci Kino Art nabídli filmy Minulé
životy, Fremont, #annaismissing nebo Chlapec a volavka. Projekce artových filmů budou od
roku 2024 pokračovat pod hlavičkou nově vznikajícího Filmového klubu Svět.

Kulturní dům Svět.



cvik.info

Pro naše nejmenší diváky jsme v roce 2023 začali některé filmové projekce doplňovat
drobným doprovodným programem. Mezinárodní den dětí kromě premiéry filmu Spider-
Man: Napříč paralelními světy nabídl malování na obličej, tematické občerstvení, speciální
vchod pro superhrdiny a soutěž o ceny. Konec školního roku jsme oslavili premiérou filmu
Mezi živly, zábavnými aktivitami, soutěžením a výrobou placek s motivy všech čtyř živlů, ke
každé dětské vstupence navíc popcornem zdarma. V prosinci mohly děti prožít filmovou
Pohádkovou adventní neděli, dopoledne s animovanou pohádkou Mlsné medvědí příběhy:
Vzhůru na pól, odpoledne s rodinnou dobrodružnou komedií Wonka. 

Přehled filmových promítání v KD Svět s nejvyšší návštěvností
                                                    
Super Mario Bros. ve filmu                  489 diváků (3 promítání)
Přání k narozeninám                             241 diváků (4 promítání)
Tlapková patrola ve velkofilmu           219 diváků (2 promítání)
Mezi živly                                               196 diváků
Avatar 2: The Way of Water                120 diváků (2 promítání)

Kulturní dům Svět.



cvik.info

Letní kino Svět
V roce 2023 jsme poprvé pořádali letní promítání mimo budovu KD Svět ve vlastní režii
CVIKu, pro tyto ú�ely bylo zakoupeno nové nafukovací plátno, pro projekci byla využita
původní promíta�ka z KD Svět. Ve spolupráci s Gymnáziem eský Brod jsme nabídli osm
filmových ve�erů s atmosférou letního kina, tradi�ních titulů i filmových premiér, kterých se
ve většině případů ú�astnili tvůrci filmu nebo ú�inkující. Stylové ob�erstvení zajistila firma
CuKRátkov. 

Kulturní dům Svět.



cvik.info

Divadelní a hudební představení, besedy
Kromě pravidelných filmových projekcí se v roce 2023 v KD Svět uskutečnilo 11 divadelních
představení pro dospělé, 12 besed, 6 koncertů a 6 představení pro děti. Nově jsme navázali
kontakt s literárním projektem Listování a nabídli setkání se zajímavými osobnostmi v novém
formátu Host Hany Heřmánkové.

Přehled divadelních představení v KD Svět s nejvyšší návštěvností
                                                                            
Proč muži neposlouchají a ženy neumí číst v mapách     199 diváků
Cesta k vodopádům                                                            199 diváků
Milion                                                                                   199 diváků
Moje hra                                                                               199 diváků
Mesiáš                                                                                   199 diváků

Kulturní dům Svět.



cvik.info

Pronájmy, výstavy a dalbí akce
V roce 2023 pokra�ovala úspěbná spolupráce se bkolskými zařízeními v eském Brodě 
i okolí, pro která zajibťujeme divadelní i filmová představení převážně edukativního
charakteru.
Od ledna do prosince 2023 se v KD Svět uskute�nily tyto bkolní pořady:

15 filmových projekcí pro Ma, Za a gymnázia s návbtěvností celkem 1 261 žáků/studentů 
10 divadelních představení pro Ma a 1. stupeň Za s návbtěvností celkem 1 007 žáků
2 scénická �tení Listování Lukábe Hejlíka pro Za (amodrcha, Jak být klukem/holkou)     
s návbtěvností celkem 393 žáků
pronájmy za ú�elem vzdělávacích pořadů pro Za s návbtěvností celkem 1 225 žáků
(Divadelní centrum Zlín, Zikmund 100, Planeta Země 3000 Kambodža)

Celkem navbtívilo v roce 2023 KD Svět 3 886 žáků/studentů z Ma, Za a Sa z Českého Brodu     
i okolí.

Kulturní dům Svět.



cvik.info

V prostoru foyer KD Svět v roce 2023 představilo svá díla sedm výtvarníků, fotografů 
a dalbích umělců. 

Přehled výstav v KD Svět 
Leden                           Kristýna Havlová: ernobílý svět
Únor                            Květoslava Nechvílová: Od jara do zimy
Březen                          Brody v Brodě (výstava soutě~ních fotografií 10. ro�níku fotosoutě~e)
Duben                          Elibka Martínková: Křídy – z mého pohledu
Květen – �erven          Vlado akuta: Keď aj cesta mo~e byť ciel
Září – říjen                  Elibka Zradi�ková: }eny v obrazech
Listopad – prosinec    Květoslava Nechvílová: Výstava obrazů

Kvůli probíhající rekonstrukci budovy �. p. 1 se v roce 2023 KD Svět stal místem konání
mnoha dalbích akcí, pořádaných knihovnou nebo informa�ním centrem, které sem byly
přesunuty. Pravidelně zde probíhala setkání v rámci Klubu Vital, konaly se zde populárně-
nau�né přednábky pro veřejnost. 

Kulturní dům Svět.



cvik.info

Ostatní činnost
Od ledna 2023 je pro on-line nákup vstupenek do KD Svět nutné navštívit webové stránky
kdsvet.cvik.info, v sekci Program nabízíme přehled představení i možnost zakoupení
vstupenek prostřednictvím rezervačního a prodejního systému Colosseum. Vstupenky je
možné koupit také osobně v informačním centru nebo hodinu před začátkem představení na
pokladně KD Svět. Kromě platby v hotovosti je možné využít úhradu platební kartou. Pro
vstupenky byl nově navržen menší formát a design podle městského logomanuálu.

Pro zlepšení služeb a komfortu návštěvníků KD Svět jsme zvýšili počet míst k sezení v
kavárně a do foyer jsme ke třem stolům na stání přidali ještě pultík po celé délce chodby pro
odložení a snazší konzumaci občerstvení.

V prostoru šatny byl umístěn informační panel pro moderní propagaci našich programů, na
který jsme získali minigrant Asociace provozovatelů kin ve výši 15 000 Kč.

Naši technici/zvukaři se podíleli na opravě audiosystému KD Svět, který dlouhodobě
nevyhovoval technickým standardům.

V roce 2023 byla dvakrát provedena úprava zeleně na dvorku KD Svět, během letních měsíců
byla opravena gabionová zídka a rozšířen prostor pro parkování účinkujících. 

Kulturní dům Svět.



cvik.info

Centrum vzdělávání, informací a kultury se v roce 2023 pořádalo nebo se podílelo na
pořádání akcí Těšíme se na Velikonoce, Letní kino Svět, Lou�íme se s prázdninami,
Gothardské posvícení, Adventní průvod světýlek a Mikuláš ve dveřích. 

Kulturní akce pro veřejnost.

Těšíme se na Velikonoce
Kdy: 6. 4. 2023, od 10:00
Kde: areál KD Svět eský Brod

2. ro�ník jarní akce
Pořadatel: Centrum vzdělávání, informací a kultury
Spolupořadatelé: kavárna CuKRátkov, výtvarnice paní Alena Fry�ová, skautské
středisko Psohlavci14 
Velikono�ní tvoření: malování kraslic, zdobení perní�ků, pletení pomlázek, tvoření z
papíru
divadelní představení Veselé Velikonoce (Divadlo Pohádka Praha)



cvik.info

Letní kino Svět
Kdy: 14. a 15. 7. od 21:00, 28. a 29. 7. od 21:00, 11. a 12. 8. od 20:30, 25. a 26. 8. od 20:30 
Kde: areál Gymnázia eský Brod

2. ro�ník letní akce
pořadatel: Centrum vzdělávání, informací a kultury
spolupořadatelé: Gymnázium eský Brod, kavárna CuKRátkov
8 ve�erních promítání v zahradě gymnázia 
tematický zahajovací ve�er 
promítání doplněné besedami s tvůrci filmu
soutěže pro diváky

Kulturní akce pro veřejnost.



cvik.info

Loučíme se s prázdninami
Kdy: 30. 8. 2023 od 10:00
Kde: areál KD Svět

2. ročník letní akce
pořadatel: Centrum vzdělávání, informací a kultury
spolupořadatelé: Leccos, Ekocentrum Vrátkov, kavárna CuKRátkov
zábavné aktivity ve stylu retrohraní
venkovní pohybové hry, deskové hry, tvoření z papíru
výroba originálních placek, tvoření z přírodnin, cvičení jógy
živé čtení a poslech pohádek z gramofonových desek
promítání premiérového filmu Letíme 2

Kulturní akce pro veřejnost.



cvik.info

Gothardské posvícení
Kdy: 22. – 24. 9. 2023
Kde: náměstí Arnobta z Pardubic

3. ro�ník podzimní akce
poZadatel: Centrum vzdělávání, informací a kultury
spolupoZadatelé: Skybrand, VinaZství Klu�ov, Polabské farmáZské trhy, City Event,
Yímskokatolická farnost eský Brod, M’am’aloca atolmíZ
soutěž o nejlepbí kotlíkový guláb a posvícenský kolá�
jízdy vyhlídkovým vlá�kem, prohlídky historického podzemí s výstavou historických
pohlednic
stZedověké měste�ko, ukázky historických Zemesel, dobová hudba a tanec
divadlo Studna, kouzelnická show, koloto� ZezbáZe Matěje, mobilní planetárium
hudební vystoupení různých žánrů, candrbál pod birým nebem
posvícenský jarmark, prezentace spolků a NNO, ohnivá show
dZevosochání a charitativní dražba
posvícenský street food festival
komentovaná prohlídka kostela sv. Gotharda, varhanní koncert

Kulturní akce pro veřejnost.



cvik.info

Adventní průvod světýlek
Kdy: 3. 12. 2023 
Kde: náměstí Arnobta z Pardubic

19. ro�ník zimní akce
pořadatel: Centrum vzdělávání, informací a kultury
spolupořadatelé: Skybrand, DE-CODE, ZUa eský Brod
adventní trhy
průvod světýlek, 24 zastavení, originální světelné a zvukové projekce, rozsvícení
váno�ního stromu, Andělská pobta

Kulturní akce pro veřejnost.



cvik.info

Mikuláš ve dveřích
Kdy: 5. 12. 2023 
Kde: náměstí Arnošta z Pardubic

4. ročník zimní akce
pořadatel: Centrum vzdělávání, informací a kultury
spolupořadatelé: kavárna CuKRátkov
mikulášská nadílka a zábavné setkání s Mikulášem, anděly a čerty

Kulturní akce pro veřejnost.



cvik.info

Již tradičně jsme se připojili k 27. ročníku veřejné sbírky Český den proti rakovině, který
proběhl od středy 10. do neděle 14. května 2023. Její symbol, žlutý kvítek měsíčku, si zájemci
mohli zakoupit v informačním centru, v knihovně nebo před představením v KD Svět.

Uzavření budovy č.p. 1 a historického podzemí z důvodu rekonstrukce jsme využili                
k potřebným opravám svěřeného majetku. Všechny opravy byly konzultovány s pracovníky
odboru rozvoje městského úřadu.
                                       
V části podzemí pod domem č.p. 12 byla provedena nová elektroinstalace, aby bylo
sjednoceno ovládání světel, současně bylo nové elektrické vedení zapraveno do stěn,
abychom předešli nebezpečí úrazu návštěvníků. Hadice přívodu vody do domu č.p. 12 byla
opatřena zateplením, abychom předešli jejímu případnému zamrznutí, a současně také
částečně zapravena do stěny. Celý prostor výstupního schodiště v domě č.p. 12 byl rovněž
zateplen, stěny byly začištěny a nově vymalovány.

Na venkovním dvorku naší budovy byla opravena a oplechována původní dřevěná střecha
přístřešku na popelnice, která byla díky povětrnostním vlivům ve zcela nevyhovujícím stavu.

Ostatní činnost.



cvik.info

V prosinci 2023 byla schválena nová zřizovací listina naší organizace, která zohlednila a
upravila majetek a �innosti, které budou od ledna 2024 CVIKu nově svěřeny. Jedná se o
správu kamenné zvonice u kostela sv. Gotharda, o správu městských výlepových ploch a
zajištění pořádání farmářských trhů. V souvislosti s tím byl navržen a radou města eský
Brod schválen nový ceník naší organizace.

Na podzim 2023 získalo město eský Brod do vlastnictví budovu kamenné zvonice u kostela
sv. Gotharda, kterou následně převedlo do majetku a správy CVIKu, v�etně obsluhy
elektrického rozvodného zařízení, které se zde nachází. Aktuálně je budova v havarijním
stavu, do budoucna je plánována její postupná oprava, aby mohla být zpřístupněna vyhlídka
z horního patra, která umožní originální výhled na centrum města a stane se jistě novým a
atraktivním turistickým cílem. 

Do majetku a správy naší organizace byly dále svěřeny městské výlepové plochy, které byly do
konce listopadu 2023 ve správě firmy Rengl. Aktuální stav výlepových ploch je neuspokojivý,
jsou silně poškozené povětrnostními vlivy a u většiny chybí horní banner. Výlepové plochy
by v budoucnu měly sloužit především ke zveřejňování informací o pořádání kulturních,
spole�enských, vzdělávacích nebo sportovních akcí ve městě eský Brod a jeho nejbližším
okolí. Kontaktním místem pro sběr plakátů je �eskobrodské informa�ní centrum.

Naše organizace byla také pověřena zajištěním pořádání farmářských trhů v eském Brodě,
za tím ú�elem bylo nutné vyřídit zábor příslušné lokality.

V souladu s plánem revizí byly během roku 2023 provedeny všechny zákonné revize a
pravidelné servisní prohlídky (elektro, plyn, hromosvody, vzduchotechnika, zdvihací plošina,
jevištní tahy) v obou budovách CVIKu, v případě potřeby byly sou�asně provedeny všechny
nutné opravy.

Ostatní činnost.



cvik.info

K 31. 12. 2023 pracovalo v CVIKu 12 stálých zaměstnanců, z toho 7 na plný pracovní úvazek
a 5 na zkrácený pracovní úvazek. Ú�etní a mzdovou agendu, stejně jako IT služby zajišťovaly
externí firmy. 

Dohodu o provedení práce v roce 2023 se CVIKem uzavřelo 32 pracovníků, někteří z nich v
průběhu roku svou �innost z různých důvodů ukon�ili. K 31. 12. 2023 se na zajištění provozu
a služeb v KD Svět nebo v informa�ním centru podílelo 16 pracovníků, 2 pracovníci
zajišťovali úklid obou budov, další 2 pracovníci zajišťovali roznos eskobrodského
zpravodaje. 

Zaměstnanci.

Celkové příjmy organizace za rok 2023:         14 907 220,34 K�
Celkové náklady organizace za rok 2023:      14 863 651,95 K�

Hospodářský výsledek organizace za rok 2023:    23 568,39 K�

CVIK nemá k 31. 12. 2023 žádné závazky po době splatnosti.

Rozpočet.


